1) S. oben S. 97. 98.

2) Urkb. des Hochstifts Halberstadt I. No. 282 p. 244.

3) Siehe oben S. 97. 98.

spielen zu bleiben, die Propstei des St. Martinsklosters zu Minden allein den *bannum super civitatem* und ebenso das Kloster Hadmersleben nur den *bannum in Wackersleve* <sup>1)</sup>. Namentlich in der späteren Zeit begegnen uns zahlreiche Beispiele, in denen blos der Bann durch Incorporation verliehen wurde. Dass natürlich auch die Kirchen öfters allein ohne den zugehörigen Bann incorporiert wurden, braucht nicht besonders hervorgehoben zu werden.

Den vorhin erwähnten Bannprivilegien stehen sehr nahe die Exemptionsprivilegien, welche einzelnen Kirchen und Klöstern bezüglich des niederen geistlichen Bannes erteilt wurden. Als ältestes Beispiel erwähne ich eine Privilegienurkunde des Bischofs Bernhard von Paderborn von 1136, März 21, in welchem der Aussteller betreffs des Nonnenklosters Gehrden beurkundet, *curam ecclesie in predicto monte ab omni potestate cuiuslibet archidiaconi, consilio et conniventia totius ecclesie paderbornensis absolvimus* <sup>2)</sup>. In ähnlicher Weise beurkundet Bischof Hermann II. von Münster für das Nonnenkloster zu Nottuln im Jahre 1195: *Noverint itaque fideles Christi, quod nostri Juris bannum super iam dictam ecclesiam abbatisse et conventui loci illius ea libertate assignavimus, ut ab omni Jure decanali vacantes, per quam voluerint personam synodos faciant decenter celebrari* <sup>3)</sup>. Im Bistum Osnabrück erfreute sich einer eigenartigen Exemtion von der weltlichen und geistlichen Gerichtsbarkeit das Gut Recke. Laut einer Urkunde des Osnabrücker Bischofs Adolf von 1220 wird das Privileg also charakterisiert: *Jus autem ejusdem predii est, quod ab omni jurisdictione cujuslibet tam seculari quam spirituali preter quam illius, cuius est predium, et capellani, qui ibidem celebraverit, fuit semper et erit immune. Homines enim bona eadem incolentes nullam nisi sacerdotis sinodum tenebuntur observare* <sup>4)</sup>. Endlich beurkundet Bischof Friedrich von Halberstadt im Jahre 1234 über die Kirche zu Schliestedt, welche durch Kauf an das Kloster Marienberg gelangt ist: *et quia in prefata ecclesia Slizstideburch religionis habitus viguit ex antiquo, ipsam ab omni iure archidiaconi duximus eximendam, ita quod prepositus ecclesie b. Virginis, qui pro tempore fuerit institutus, spiritualia ipsius ecclesie in Slizstideburch una cum prepositura de manu episcopi simul et semel recipiat et ad ipsum solum respectum habeat de utroque* <sup>5)</sup>.